
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
19 DE AGOSTO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.353 19
SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PE Nº 014/2022

PUBLICADA NO DOM Nº 8.351 DE 17/08/2022, PAG. 14-15.

PROCESSO Nº 121547/2022- SEMIT.

ONDE SE LÊ: “ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/08/2022 às 09:30 horas.”

LEIA-SE: “ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/08/2022 às 09:30 horas.”

Salvador, 18 de agosto de 2022

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 
13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para 
conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 022/2022
Licitação nº 022/2022
Objeto Aquisição de EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, para colaboradores que laboram na 
DESAL, conforme descriminados no item 3 do Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 31/08/2022 ás 08:00 horas;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 01/09/2022 ás 08:00 horas;
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 01/09/2022 ás 10:00 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 18 de agosto de 2022.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Presidente/COPEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas (SEINFRA), representada pela Comissão 

Setorial de Licitação - COSEL, constituída pela Portaria nº 13/2022, de 06 de maio de 2022, com base 

na Lei Federal 8.666/1993, Lei Municipal nº 4.484/1992, esta, no que couber, e na Lei Complementar 

123/06, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado da seguinte licitação:

LICITAÇÃO: nº 004/2022 - SEINFRA

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2022 - SEINFRA - Processo Administrativo nº 

196949/2021-SEINFRA.

TIPO: Menor Preço.

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de Empresa de Engenharia para 

prestação de serviços especializados na elaboração de estudos e projeto executivo para contenção e 

estabilização de duas encostas no Município de Salvador, assim identificadas: ENCOSTA 01 - Situada 

na Rua Porto Alegre, Bairro de Tancredo Neves (Coordenadas 12° 56’ 27,0276” S, 38° 26’ 33.2124” 

W), possui 765,00m² e Grau de risco R4 (Risco muito alto); e ENCOSTA 02 - Situada na Rua São Luiz, 

Bairro de Tancredo Neves (Coordenadas 12° 56’ 24,6’’ S, 38° 26’ 44,6’’ W), possui 300,00m² e Grau 

de risco R3 (Risco alto).

 

LICITAÇÃO DESERTA

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na sede da SEINFRA, 

situado na Rua da Bélgica, nº 02, Edifício Roosevelt Patrimonial, 6º andar, Comércio - Salvador/Bahia, 

no horário de 9h às 12h e das 14h às 16:30h.

Salvador, 18 de agosto de 2022.

NEY SOBRINHO CHAVES
Presidente da COSEL

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO-JULGAMENTO HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 012/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público 
para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento de Habilitação da CONCORRÊNCIA 
nº 012/2022-Processo nº 43463/2022-Tipo: Menor Preço, cujo objeto consiste na contratação de 
empresa capacitada para execução das obras de REQUALIFICAÇÃO URBANA E AMBIENTAL DA ORLA 
DE PITUAÇU – Fase 01 e 02 - Salvador/BA, de acordo com as exigências, especificações e demais 
condições expressas no Edital e seus anexos.

LICITANTES/CLASSIFICAÇÃO VALOR PROPOSTO “K”

1º) CONSÓRCIO ORLA ATLÂNTICA 0,96

2º) CONSÓRCIO NOVA ORLA DE PITUAÇU-KPE-NOVA ENGEVIX 0,97

3º) METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 0,99

DO JULGAMENTO: 
Após análise e julgamento dos documentos de habilitação a Comissão decidiu HABILITAR todas as 
licitantes.

Decisão conforme registro em Atas Internas, disponíveis aos interessados, através do portal SUCOP: 
www.sucop.salvador.ba.gov.br(licitações-CONCORRÊNCIA nº 012/2022).

Fica, desde já, concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, alínea “a” c/c art. 110, da Lei 
Federal nº 8.666/93. 

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Autarquia, Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 
40301-470, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 18 de agosto de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 017/2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com 

base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna 

público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: CONCORRÊNCIA nº 017/2022-Processo nº 125681/2022-Tipo: Menor Preço

Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução das obras do Terminal de Ônibus/

Centro Comercial - Novo Mané Dendê, situada na Rua 01, Rio Sena - Salvador/BA, de acordo com as 

exigências, especificações e demais condições expressas no Edital e seus anexos.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 21/09/2022 

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv. 

do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470. 

O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados, que poderão retirar, gratuitamente, da 

seguinte forma:

1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);

2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e 

3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive), 

das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas. 

Informações: (71) 3202-4357/4331 email:copel.sucop@hotmail.com

Salvador, 18 de agosto de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente da Comissão

RESULTADO DE LICITAÇÃO HOMOLOGADA
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente, 
torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte 
licitação:

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 010/2022-Processo nº 83667/2022-Tipo: menor preço
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução das obras de Recuperação Estrutural 
do Viaduto da Fonte Nova, Nazaré, no Município de Salvador/BA, de acordo com as exigências, 
especificações e demais condições expressas no Edital e seus anexos.
Vencedor: CONCRETA TECNOLOGIA EM ENGENHARIA LTDA, com valor K de 0,98, que após aplicado 
sobre todos os preços unitários da planilha orçamentária soma o valor global de R$ 2.089.372,89 
(dois milhões oitenta e nove mil trezentos e setenta e dois reais e oitenta e nove centavos)
Critério de Julgamento: menor coeficiente multiplicador “K” (menor preço).
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93
Data Homologação/Adjudicação: 17/08/2022

Fica, desde logo, a licitante vencedora convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme 
dispõe o item 17 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão 
de Licitação desta Autarquia, sito à Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, 
CEP 40301-470, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 18 de agosto de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL


